Serinent prêté par le comte Guillaume,

à Pierre y comte de Carcassonne 6'

vicomte de Bé-^iers 6- d'Agde^ son me sciente. Adjutor erit Guillermus tibi

frère ^. Petro suprascripto ipsas civitates, & ipsos

castellos, & ipsas forticias suprascriptas a

E ista hora in antea, non decebraWû- tenere & ab habere sine deceptione de te

lermus, filius Garsendis comitissae, Petro suprascripto. Et si homo est aut foe-

Petrone fratre suo de sua vita nec de sua mina, qui per ipsas civitates, aut per ipsos

D'

membra, quae in corpus suum portât, ne

non fera, ni non enganara sua prisione ad

suum damnum, se sciente, nec Willermus

suprascriptus, nec homo, nec femina ap

suo ingénio vel suo consilio, nec apud fo-

castellos de ipsos comitatos, aut per ipsas

forticias suprascriptas, quae ap Petro su-

prascripto guerra appréhendât, ego Guil-

lermus suprascriptus adjutor ero tibi Petro

suprascripto de ipsos homines, aut de ipsas

risfactum nec sine forisfacto. Non decebra, foeminas, de que tu Petrus suprascriptus

ni non tolra, ne non devedara Guillermus,

filius Garsindae comitissae, ad Pétrone fra-

tre suo, ipsam turrem & civitatem quam
vocant Biterris, nec ipsam civitatem quam
vocant Agaten, nec ipsos muros, ne ipsas

mihi Willermo suprascripto m'en comonras

per nomen de sacramento, per te, aut per

tuum aut per tuos missos, exceptus senio-

res meos & homines meos, & de illos ho-

mines si non potero habere tibi a dricto.

turres, ne ipsas forcias, quae ibidem sunt Sicut in isto pergameno est scriptum &
& in antea factas erunt in ipsas civitates clericus légère o pod , si tenrai e atendrai,

sic praescriptas, nec ap forisfacto, nec sine ego Guillermus suprascriptus a te Pétrone

forisfacto. Non decebra ni non «oZra Willer- suprascripto, sine inganno & sine decep-

mus, filius Garsindae comitissae, a Pétrone tione, fors quant tu Petrus praedictus mihi

fratre suo ipsum episcopatum de Biterris Willermo suprascripto m'en absolveras

,

civitate, ne ipso episcopatu de Agathe civi- tuo gradiente animo sine forcia. Adjutor

tate , ne ipsas leddas, ne ipsos censos de ero ego Guillermus suprascriptus ad te

ipsas civitates suprascriptas, ne de ipsos Pétrone suprascripto de te Bernardo Pe-

donos de ipsos episcopatos suprascriptos, leto filius Blitgardae sine inganno, & sine

tua deceptione, si tu Petrus suprascriptus

' Corrige^ Heinrico. mihi WiUermo m'en comonras per nomen
' Cnrtulaire du Château de Foix, caisse i 5. de sacrameutO.

Vers

io36

427 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 428

Vers
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Éd.org.
t. II,

col. 200.

210. CLXXVIII

Promesse du même Guillaume de Car-

cassonne à Bérenger y vicomte de

Narbonne '.

DE ista hora in antea, ego Guillelmus

cornes, filius qui sum Garsindis, non

dc^ebre'i Berengarium vicecomitem, filium

Ricardae viceconiitissae, de sua vita neque

de sua membra, quae in corpus suum se

teneut, neque de ipsa civitate quae dicunt

Narbona, neque de ipsas turres, neque de

ipsos muros, quae in ipsa civitate sunt &
erunt, neque de ipsos castellos, quae Be-

rengarius hodie habet & in antea cum meo
consilio acquisierit, neque de suas terras,

neque de suos alodes vel fevos, quae Be-

rengarius hodie habet & in antea cum
meo consilio acquisierit, ni lî tolreî, ne

l'en tolreî, ne Ven decebrei, nec ego, nec

homo, nec homines, nec foemina, nec foe-

minas per meum consilium, neque per

meum ingenium , si Berengarius supra-

scriptus mihi non forisfecerit. Et si Be-

rengarius suprascriptus Guillelmo supra-

scripto mihi forisfecerit, ego Guillelmus

vindictam non prendrei usque l'en comonîsca

per nom de sacramento, per meipsum, aut

per meos missos vel missum : & si Beren-

garius suprascriptus mihi Guillelmo su-

prascripto emendare voluerit, aut emen-
daverit infra primos XL dies post ipsum

commonimentum , ego Guillelmus ipsam

emendam recebreî aut perdonarei, & in an-

tea istum sacramentum tenrei, & in ipsos

XL dies post ipsum commonimentum, ego

Willelmus vindictam non prendrei, sed ad-

jutor ero tibi ego Guillelmus praescriptus,

de ista hora in antea ad te Berengario

praescripto contra omnes homines, exce]5-

tum Hugonem, comitem de Ruthenis, &
exceptus Guillelmum, comitem de Tolosa,

& exceptus Petronem-Rodgarium , & ex-

ceptus Poncionem, filium Guillelmi comi-

tis, exceptus Bernardum, comitem de Sub-

' Archives du domaine de Montpellier; hom-
mages de la viguerie de Narbonne, n. 6.

stancionensem , & exceptos meos homines

quos hodie habui, adjutor t'en serei de alios

homines, quod tu mihi commonueris per

nomen de sacramento, aut per tuos missos

vel missum , & de ipsum commonimentum
non devedarei, & de ipsum adjutorium no

t'en engannarei, me sciente, & ipsum adju-

torium te farei sine tuo inganno, & sine

tua deceptione. Sicut superius scriptum

est, si tenrei & atendrei ego Guillelr

mus suprascriptus a te Berengario supra-

scripto, quantum tu Berengarius supra-

scriptus mihi Guillelmo suprascripto m'en

absolveras, tuo gratiento animo sineforcia.

211. — CLXXIX

Vers

io36

Donation pour cause des noces de

Pons y comte de Toulouse ^ à sa

femme Majore \

MULTUM déclarât auctoritas & lex Ro-
manorum, & Gotorum , sive Salico-

rum, ut unusquisque homo de propriis ré-

bus suis dare aud cedere aud condonare
voluerit, licenciam habeat ad faciendum.

Quapropter ego in Dei nomen Poncius

dono tibi,dilecte sponse mee Maiore, epi-

scopatum Albiense , & civitatem, & mo-
neta, & mercatum, & vineas in dominio &
vila Magniloci, cum ipsa ecclesia, & cum
homni ajaceucia sua, & ecclesia Sancti Sa-

turnini que vocatur Fiscus, cum alode

que vocatur Bricio , & castrum Sancti

Marcelli cum sua honore & cum suo man-
damento, & medietatem de episcopatu de

Nemauso, & meo drictu de Amiglauuo, &
medietate de abacia Sancti Egidii , & cas-

trum de Porta Spana & de castelhim de

Tarascone similiter, & terra de Argencia

similiterj homnia & in omnibus totum &
ab integrum, sic dono ego tibi, sponsa mea,
omnia & in omnibus, quantum superius

insertum est : in tali vero ratione, ut dum

' Original, aux archives du Château de Foix.

[Aujourd'hui, Latin m8;6, n. 12; résidu Saint-

Germain. J — Gallia Cliriitiana , nov. edlt. t. l,

Instrum. p. 4.

An

14 sep-

tembre.
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Hd.orig.
t. Il,

col. 201.

tu vivis, teneas & possidcas, & post obi- ad tua potestate, ubi tu eligere volueris

tum tuum remaneat ipsius alodes ad infau- vel donare ad proprium alodem, vindendi,

tes que de me Pontione eruut creati, & de donaudi, faciendi que volueritis habeatis

utero tuo erunt nati. Et si tu, sponsa mea potestatem. Et ego Bernardus cornes &
Maiore, me supervixeris , teneas & possi- Stephania comitissa acccpimus de te Mi-
deas ipsos alodes in vita tua, cum alio cas- rone uno muUo & una sella & v perras de

tello que vocant Cofolencioj & si mortua porcis in precio pcr c solidos; & tradimus

fueris sine legitimo herede, ad propincos tibi ipsum fevum & ipsa parrochia, quo-

meos revertat. Sane si quis, ego, aud uUus modo superius scriptum est. Quod si ego

de heredibus mois qui contra carta ista Bernardus cornes aut Stephania comitissa

donationis temere aut usurpare vel inc[uie- aut aliquis ex fratribus nostris aut filiis

tare venerit, non hoc valcat vindicare quod aut ex propinquis vel extraneis, aut alius

requirit, set componat tibi hec omnia su- cornes, qui post nos regnaturus erit, aut

perius scripta dupla meliorata, & in antea ullusque homo, qui contra ista pacta vel

donatio ista firma & stabilis permaneat, placita aut carta vinditionis inquietandum

homnique tempore. Facta carta donatione vel ad disrumpendulu venerit, non hoc

ista in mense septimbri , sub die feria IIII, valeat vindicare, sed in duplo vel triple

VIIIX kal. octobris anno [septimo] régnante vobis componere faciat, & in antea stabilis

Ehenrigo rege. Signum Poncii qui hanc vel firmis permaneat omnique tempore

carta donationis scribere fecit , & manu
sua firmavit, & firmare rogavit. S. V/il-

lelmo patri suo. S. Bertramno. S. Reme-
gio. S. Earnardo. S. Pétrone. S. Rostagno.

S. Rainone. S. Pétrone. S. Emenone. S. Eli-

siar. S. Petroni. S. Berengario. S. Rostagno.

S. Ugone. Donatus scripsit.

212.

Vente d'un fiefpar le comte de Pailhas

à un certain Miron '.

An

19 dé-
cembre.

modo vel post meo. Et est ipse alodis &
hec omnia in comitatu Paliaerense, in valle

Anaviense, in villa Eurgi, quomodo supe-

rius scriptum est. Facta ista pacta vel pla-

cita aut carta vinditionis in mense decem-
brio, XI III kalendas januarii, anno VI

Aianrico rege régnante. Signum Bernardi

Guilelmi & Stephania comitissa, qui ista

pacta vel placita rogaverunt scribere &
testes firmare. Signum Guillelmi Ramio.

Signum Bernardus de Sancta N4aria voci-

tante abba. Signum Mironis de Sersul.

Testes sunt Bertran At, & Ramon Gom-
bald, & Peire Gombald visores sunt. Ra-
dulfus judex fuit rogatus ad ista pacta vel

placita scribere, & ille rogavit scribere

PACTA vel placita quod jussit facere Agala Omo presbiter.

domnus Bernardus Guilelmi, gratia

Dei comes vel marchio, & Stefania comi-

tissa mater sua, a Miro Bardina de ipsa

villa quod vocabulum est Burgi, & de ipsa

parrochia, & de ipsum fevum , ipsa modiata

sive alium servicium, quod a comité debent

facere vel a vicario ipsi fevales, & ipsa par-

rochia, tam de fevo, quam de dominico,

sive de fevum discaptum, sive de quascum-

que voces comes ibidem débet habere. Ego
Bernardus comes & Stephania comitissa de

nostro jure sic tradimus ad te Mirone &

2i3. — CLXXX

Donations faites à l'abbaye de Saint-

Guillem du Désert
y
par les seigneurs

de la maison d'Andu-^e 6* de Sauve.

iv XXXVII'. Ego Adalais, filia Ermesen-

dis de Marojo, que fui uxor Pétri Rostagni

' Cartulaire Tnajeur de Cuxa , f° 112, 8c copie

dans la collection Moreau, à la Bibliothèque na-

tionale, V. 22, f'^ 146.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.

An
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de Salve, & ego Bertrandus filins eorum, & Artmanni Gausfredi de Alga, & Pétri de

& ego Aldiarz de Agremoiit, & ego Rixen, Agrefolia, & Guillermi Gausfredi deSancto

& ego Adalaiz, & ego Gilberga, filia Pétri Boiiito, & Arberti de Ladiphan, Arnardi

Rostagni praedicti & Adalais prefate uxoris de Rochasadola, & Emenonis de la Farela.

ejus vendinius altari Sancti Salva-

toris Gellonensis, &c., totum honorem IV. la nomine Domini'. Ego Almera-

quem nos habemus in tota parrochia dus de Andusa, & uxor mea Enaurs, doiia-

Sancti Marcelli de Avellano, in presentia... mus altari Sancti Salvatoris Gellonensis &
monachorum , Guillelmi, Ademari, &c., abbati Gausfredo, medietatem fisci nostri in

laicorumque Bernardi de Andusia, & Be- terminio Andusanico, in parrochia Sancti

rengarii de Salve, & Raimundi de Salve, & Martini, ut per intercessionem sanctissimi

Guillelmi fratris ejus, & Bernardi de Valle- confessoris Christi Guillelmi, donet nobis

fontis, & Guillelmi de Mairanegues. Deus infantem qui honori suo praeesse va-

leat, fecimusque hoc donum in praesentia

II. Ego Bermundus, filius Garsindis
',

Arnaldi de Rochasadult, & Armandi Gau- ÉJ-org

cum consilio fratris mei Almerardi, pro re- fredi de Alga, & Pontii de Maireria, & col.2o2<

medio peccatorum meorum, & pro anima Raymundi Halperrie, & Durant! vicarii de

patris mei Bernardi, dono ecclesiam Sancti Drunos. Facta est haec donatio feria prima.

Pétri de Maurois altari Sancti Salvatoris vu kalendas aprilis% in die sancto Paschae,

Gellonensis coenobii, & vivificae Cruci, régnante Aianrico rege Francorum. S. Al-

& confessori Christi Guillelmo, & abbati meradi & uxoris suae Enaurs, qui hoc do-

Gausfredo, & successoribus suis & mona- num fecerunt, & Arnaldi, & Armandi, &
chis praesentibus & futuris ad proprium Pontii, & Fredeloni de Barre,

alodem. Facta est donatio anno MXLI, rég-

nante Aianrico rege Francorum, in prae-

sentia nobilium virorum, videlicet Pétri

praepositi de Nanto, & Matfredi de Roca-

dun, atque Fredelonis de Barre, & Ber-

mundi de Sommerio, in quo castello hec

donatio facta est X kal. octobris, feria Vil.

214. — CLXXXI

Vente de Vévèché d'Alhî par Bernard,

vicomte de cette ville , 6- son frère

Frotaire, évêque de Nimes^.Ilï. In nomine, &c'. Ego Bermundus
de Salveo, filius Guarsindis, & Almeradus

frater meus de Andusa, filius Ermengardis, "Q REVE memoratorio de placito & conve-

simul in unum donamus ecclesiam Sancti -D nientia, quae fecit Bernardus viceco-

Petri de Mairoys Domino Deo, & Sancti mes & Froterius episcopus ad Bernardum
Salvatoris Gellonensis cenobii, & vivificae Aimardum & Guillelmum filium'ejus, de

Cruci, & sancto confessori Christi Guil- episcopatu de Albi
, qui est fundatus in

lelmo, & abbati Gausfredo, & monachis honore sanctae Ceciliae, vel de quanto ad

jamdicti cenobii presentibus & futuris, &c. ipsum episcopatum pertinet vel pertinere

ad proprium alodem pro universis facinori- videtur. Donamus ergo Froterius & Ber-

bus tantorum criminum nostrorum, & pro nardus ad Guillelmum filium Bernardi ip-

patris nostri Bernardi anima, & de genitri- sum episcopatum suscriptum, post mortem
cibus nostris supramemoratis, &c. Facta Amelii episcopi : ut si intus se fecerit, aut

est haec donatio anno MXLII, régnante alium episcopum fecerit benedicere, in vita

Francorum rege Aianrico, in praesentia sua habeat Guillermus ipsum episcopatum

nobilium virorum Matfredi de Rocadun,
Fredolonis deBarre, & Alcherii de Paulha, ,^ , . , ,, ,, , ^ - ^ ,,

Cartulaire de 1 abbaye de Saint- Guillem du

Désert.

' Cartiilaire de l'abbaye de Saint -Guillem du " Le texte porte martii.

Désert. 5 Archives du Château de Foix. — GalVia Chris-

* Ibid. tiana, nov. edit. t. i, Instrum. p. 4.
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suprascriptum, post niortem Amelii. In tali videtur donium Dei aedificare ubique, &
vero ratione, ut teneat Froterius episcopus de rébus nostris honorare atque conce-

& Bernardus frater ejus in pignore, & me- dere, audientes praedicationem & mérita

dietate de ipsa dominicatura de ipso epi- sanctorum patrum
,

quia eleemosyna a

scopatu, excepto sacrationes, & niissas, & morte libérât animam. Haec cognoscentes

poenitentias, & receptos; & excepto galli- nos peccati macula onustos , compuncti

nas & paleas & ligna, & excepto candelas de superna coelorum pietate, supplican-

de servitio, & illos feos qui sunt vel tes ejus misericordiam , ut pius & n)ise-

debent recipere qui habuerint de manu ricors Dominus sit in peccatis nostris,

Guillermi; & de ipsos donos quos donave- propterea concedimus atque tradimus ip-

rint, habeat Froterius & Bernardus frater sum coenobium de Sancta Maria, quod est

ejus medietatem, excepto viginti solidos, fundatum vel consecratum in pago Al-

& viginti solidos & ipsum donum non biensi, in ministerio Vetus-niurense, juxta

debent minuare ad damnum vel ad ingan- alveum qui a rusticis voc'itatur Agod, ubi

num de ipso Froterio & Bernardo; istas praeest domna Guisla abbafissa, una curn

pignoras suprascriptas teneat Froterius & norma ancillarum Dei ibidem famulan-

Bernardus, per quinque millia solidorum tium, omnia quae habemus in illo loco de

vel solidatas appretiatas justis appretiato- Vetusmuro, quae ad monasterium perti-

ribus. Et nisi donaverit Guillermus ad Fro- nent vel in antea pertinere videntur, tam

terium vel ad Bernardum duo millia quin- de haereditate quam de comparatione vel

gentos solidos vel solidatas, débet recipere adquisitione, in domibus, ecclesiis, terris,

medietatem de pignorej & nisi dederit alia vineis, vel eremis, pratis, pascuis, sylvis,

duo millia quingentos solidos vel solidatas, aquis aquarumve decursibus, omnia & in

habeat totam suam pignoram de manu Fro- omnibus, & nihil exinde ad opus nostrum

terii &Bernardi, & infra duos menses ex reservamus. Sicut obtinemus jamdictum

quo benedictus erit ad episcopum, Guil- locum attingere, cedimus vel donamus
lermus débet donare ad Pontium comitem Deo Patri omnipotenti, filioque ejus uni-

duo millia solidatas a justis pretiatoribus, genito Domino nostro Jesu Christo, &
& ad alios duos menses mille solidos vel beatae Mariae Virgini, vel ad locum illum

solidatas, & ad alios duos menses duos qui est fundatus vel consecratus in ipso

mille solidos vel solidatas : & si Guillermus podio, quem vocant Anicium : in tali vero

mortuus fuerit antequam sit benedictus ad ratione, ut ipsum monasterium suprascrip-

episcopum, habeat Petrus frater suus de tum de Vetusmuro exinde sit honoratum
manu Froterii & Bernardi pro ipso dono, & constructum, & qui aliquid refectionis

& per ipsam convenientiam. aut caritatis inde habuerint, exorare non
pigeât pro genitoribus genitricibusque

nostris, seu parentorum omnium nostro-

rum vivorum atque deffunctorum, necnon
r PT YYYTT & per nos peccati pondère praegravatos, &

per proies nostras, ut veniam & remedium
a Domino adipisci mereamur. Volumus

Soumission de Vahhaye de Vielmur à enim ut cunctis diebus omnia quae supra

Véglise de Notre-Dame du Piiy\ tenuimus, in potestate & dominatione
Sanctae Mariae de Anicio & de ipso Po-

IN
nomine Domini Dei aeterni & Salva- dio, & ad episcopos & canonicos ibidem

toris nostri Jesu Christi. Ego Isarnus & Domino servientes, ipsum monasterium

octobre. Frotardus , magnum & satis licitum esse suprascriptum cum suis allodibus perma-
neat perenniter. Abbatissa vero & mona-

Archives de l'abbaye de Vielmur. '^^^^^ ^ «'"'^^S ibidem Domlno servienteS

Il existe, à la Bibliothèque nationale, dans le
praesentium scilicet & futuraium, haec

manuscrit latin 12761, à la page 404, une copie omnia ita obtineant usandi, fructificandi

,

asssez exacte de ce document important. gubemandi, sive regulariter faciendi quae

Ver»

io33

lid.oric;.

t. Il,

col. 2o3.
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Éd.oric.
t. Il,

co!. 204

vohierînt habeant licentiam; & si illi epi-

scopi , aut canonici bene regunt ipsum
locum suprauominatum

,
persolvant ipsa

abbatissa vel ipsae monachae, quae ipsi

loco deservierint, ad ipsum episcopum
vel ad ipsos canonicos de Sancta Maria, x
solidos per iinumqiiemque anniim. Si quis

sane, quod fieri minime credimus esse ven-

turum, homo fuerlt, qui hanc mercedem
largitionis inquietare praesumpserit, pro

peccatis nostris animae illius sit obligatus,

quae pro hac re cupimus esse purgatum,
& quantum a dicto tempore meliorata haec

omnia superius scripta fuerint, quadru-
plum componere faciat ad eam ecclesiam,

prout patres sanxerunt. Et per unumquem-
que annum usque in perpetuum offerat

abbatissa, aut monachae quae deservierint

ipsi loco ad episcopum ipsos decem so-

lidos suprascriptos , & cantet episcopus

missam, & absolvat animam famuli dicti

Isarni & eligant abbatissam ipsae mona-
chae & clerici de ipso loco Sanctae Mariae
unam de ipsa congregatione secundum prae-

scriptum sancti Benedicti, qualem invenire

potuerint meliorem, quae ipsum locum re-

gat, & eas bene doceat sine ullo dono, sicut

Dominus dixit ad discipulos : Gratis acce-

pïstîs, gratis date ; & quae non voluerit in-

troire in illam congregationem secundum
Domini praeceptum, & per suum donum,
& per suam potentiam , aut per suam su-

perbiam introierit, anathema fiât, & ex-

tranea a lumine sanctae Dei Ecclesiae, &
cum Juda Iscarioth particeps fiât in saecula

saeculorum, amen; & in aniea ista carta

vel scriptura ista firma permaneat omni
tempore.

Facta carta vel scriptura ista in mense
octobris, sub die feria m, régnante Aenrico
serenissimo rege, & Isarno vicecomite, qui
istam scripturam fieri jussit, & firmavit, &
firmare rogavit. S. Frotardi. S. Remigii.
S. Fredelone. S. Guisla vicecomitissa. S.

Amelii pontificis. S. Rainone. S. Guisla
abbatissa. Robertus scripsit, ut orent pro
^laiiiiu Gualteri & Bernardi.

16. CLXXXIIT

Extraits de quelques chartes touchant

les comtes de Besalu, de Comminges
6' de Provence.

I. — Anno' m XXXVIII post Incarnatio-

nem Domini, anno VIII régnante Henrico
rege in Fraiicia, filius Roberti , anno xxiv
quod cepit domnus Willelmus terram suam
regere, accepit V/illelmus abba coenobium
Sancti Martini de Lenis ad regendum.

II. — Ego Asinarius' Athonis sennior de

Tena, cum matre mea domna Velasqueta,

& uxore mea domna Galinda, pro me &
pro filiolis meis Garsea, Asinario, & For-
tunio Asinario, hanc chartam vel praecep-

tum a pâtre meo sennioreAthoneGarsaneo,
& a me, & a caeteris majoribus meis mul-
toties laudatam & firmatam, denuo laudo